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Popiežius PIUS IX sakol
‘‘Kiekvieno kataliko yra j 

šventa priedermė paremti 
katalikiškają spaudą ir ją 
kuoplačiausiai pasksleisti 
tarp žmonių. Geri laikra­
ščiai yra naudingiausiu daik­
tu ir verti didžiausio užmo- 
kesnio.”

Organss Amerikos Lasžarln 
Rymo Katalikų Sv. Juozapo 
Darbininkų Kooperątyvės 

Sąjungos
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“Darbininkas”
366 Broadway, So. Boston, Mass. 

Tel. South Boston 620.

Kaina 4 centai

Francijos Valdžia 
Griuvo.

PAŠTO PLĖŠSKA!

FRANCUOS MINISTERIAI 
REZIGNAVO.

Paryžius. — Francijos se-

KURDESTANAS SUKILO 
PRIEŠ TURKUS.

Loi id oi i.—Da i 1 y Express 'o
pasiekęs

ŽMONOS IŠTIKIMYBĖ
natas nubalsavo prieš minis-.korespondentas, pasiekęs 
terių sumanymą pagerinti fi- ŠKurdestano gilumas, prane- 
nansus. Valdžia buvo suma- j ša iš ten, kad esą visi to kraš- 
niusi reikalauti, kad didieji to gyventojai apsiginklavę 
kapitalistai liuesu noru atsi- prieš Turki ją,, norėdami išsi­
žadėtų dalies savo turtų. Tai kovoti n epriklausomybę ir 
prieš valdžios sumanymą bal­
savo 156, o už 132. Todėl 
tnomi išreikštas valdžiai ne­
pasitikėjimas. Tada minis­
terial su Herriotu priešakyje 
rezignavo . Jie valdžioje iš- pranešimus, kad kurdų suki-.Lietuvon 
buvo 10 mėnesių. Daug er--limo vadas, šeikas Saidas, į 
gelių pridarė griežtu nusista- Į

atsteigti kalifatą, kurio nu­
vertimą jie laiką užgavimu 
ir išniekinimu musulmonu

tymu prieš Vatikaną ir 
Francijos katalikus, paga­
lios pakrijidė finansus ir tu­
rėjo negarbingai trauktis iš 
savo vietų.

Naujam kabinetui sudary­
ti pakviestas Aristide 
Briand. Jis jau yra septy­
nis sykius buvęs premieru.

Kai Herriot rezignavo, tai 
Suv. Valstijų prezidentas 
Coolidge pasiuntė jam pa­
gyrimą už gerą dalykų vedi­
mą. Iš to Francijos daug 
diplomatų pasipiktino. Sa­
ko, kad prez. Coolidge kiša­
si į , Francijos partijinius 
ginčus ir vieną pusę palaiko 
prieš kita.

teismas nagrinėjo bylą Kazio 
Kaučiko. kuris kaltinamas, 
nužudęs savo draugą ir kėsi­
nęsis nužudyti savo žmoną.

.1917 metais Kazys Kauči­
kas, dar būdamas Ameriko­
je susivedė ir jautėsi.esąs lai­
mingas su savo jauna žmone- 

jle Barbora. 1920 metais jis
Korespondentas patvirtina-kartu su savo žmona grįžo 

 .  ’ ' ir apsigyveno 
Skaudvilėje Tauragės aps- 

norįs kalifu padaryti miru- 'krity. bet čia jų laimei atėjo 
šio sultano Abdulo Hamido .galas. Kaučikas dažnai ne- 
sūnų. būdama ' "j

Korespondentas mano, kad rinėti savo žmoną.esant neiš- 
turkai dabar perdaug turį įtikimą. Iš to kilo nesutiki- 
darbo su kurdais, kad galė­
tų mąstyti kivirčius del Mo- 
sulo, kur britų kariuomenė 
ir aviatoriai daboja sieną.

Telegrama iš Konstanti­
nopolio praneša, kad Gzendi 
apygardoj einanti kova tarp 
kurdų sukilėlių ir turkų ka­
riuomenės.

1924.m. spalių 1.1 d. kely 
buvo apiplėštas Raguvos pa­
štas. į. trečią dieną po į ve­

lkio buvo areštuoti ir plėši- 
Ikai: Antanas Skominas 29 
metų iš Panevėžio, kuris už 
vagystę kartą jau buvo teis­
tas 2 metais ir 6 mėn. kalėji- [ 
mo Juozas Skominas 24 me­
tų iš Subačiaus jau teistas už 
vagystę 2 metais 6 mėn. kalė­
jimo ir -Juozas Okuličius 21 
metų, iš Panevėžio, teistas 
du kartu už vagystes — už 
A'ieną vagystę gavo 3 mėne­
sius ir už kitą 1. metus kalė­
jimo.

Š. m. kovo 7 d. Kauno apy­
gardos teismo Panevėžio sky­
rius nagrinėjo abiejų Skomi- 
nų ir Okuličiaus bylą del api- 
plėšimo»Raguvos pašto. Vi- 
,si trys kaltinamieji prisipa­
žino kaltais. Pašto apipiėši-

as namie, pradėjo ita- ltias įvyko taip:

mai, pagaliau priėjo net prie 
to, kad kartą Kaučikas nusi- 
vave. savo žmoną į kieti ir pa- 
siklupdęs ant kelių, su brau­
ningu rankoje pradėjo gra­
syti nužudysiąs, jei žmona

Gedulingas pravaslavų ūARBiNiNry karas
Faskutiniomis dienomis

iškilmes Maskvoj
PALAIDOJO PATRIARKĄ.

Maskva. — Rusi jos pravo­
slavų patriarkas Tichonas 
mirė. Tai paskutinis žymus 
asmuo užsilikęs nuo caro lai­
kų Ruijoj. Palaidotas Don- 
sko vienuolyne. Laidotuvė­
se dalyvavo visa pravoslavų

linkėse esanti. Daug tūks­
tančių žmonių aplankė na- 
bašninką ir dalyvavo laido­
tuvėse. Šitos laidotuvės ir 
apeigos buvo viešos, Tai pir­
mu svkiu bolševikų valdžia 
leido rengti tokias dideles 
religines iškilmes. Yra ap- 
skaitliuota. kad laidotuvėse 
dalyvavo 10,000 žmonių.

PARAŠĖ SAU LEIDIMĄ 
LAIDOTI.

Paryžius. — Miesto rotu- 
žės klerką, išdirbęs 40 metų 
toje vietoje, pasakė, kad jau 
gana to jungo. Pasiėmė lai­
dojimo leidimo blanką, ją iš­
pildė savo vardu ir pargrįžęs 
namo nusišovė. Jo kišenių j e 
rasta laidojimo leidimas.

TELEFONAS VISAI 
EUROPAI.

London. — Anglijos gene- 
ralis paštas planuoja visą 
Europą sujung 
susižinojimo ir komercijos 
reikalams. Komunikacija te­
lefonu įsteigta jau su Ams­
terdamu, Hamburgu, Berli- 
nu, Malino, Stokholmu ir Ro­
ma. Rungtynėmis eina Fran­
cijos ir Vokietijos sostinės, 
norėdamos ir viena ir antra 
patapti telefoninio susižino-

meilužis. Kaučikienė iš bai­
mės nurodė net kelis, tarp 
kurių ir Kaučiko draugą Ka­
zį Milašių, tuo laiku tarna­
vusį Lietuvos kariuomenėje.

Kazys Milašius išgirdęs.
CUlllV.Cl VlOcl . - .. v, • - • v,. ' , „ ‘ i kad n Kaucikiene prieš savo
• ti telefonu J . .. . . j ,
’ . .. ’ vyrą apkalba ir kad pastara-

.................'^sis gali jam keršyti, paėmęs 
su savim keletą liudininkų,

Skuminai ir Okuličius, ap­
siginklavę revolveriais, iš 
Panevėžio traukiniu nuva­
žiavo į Raguvėlę, čia. tuo­
jau prie stoties yra didelis 
miškas. Paėję nuo stoties a- 
pie 300 žingsnių,, jie pasislė­
pė krūmuose prie kelio. .Ra­
guvos paštininkas, paėmęs iš 
stoties'paštą, išvažiavo apie 
9 vai. vak. Tik įvažiavus į 
mišką pasigirdo šūviai ir 
šauksmas:

Sustok!

Akies mirksny iš krūmu 
iššoko trys, vyrai ir, lazdomis 
apsvaiginę važiuotojus, atė­
mė iš jų asmeniškų pinigų 45 
lt. ir iš pakieto ištraukė val­
diškų 3,000 lt. Plėšikai iš­
girdo. kad iš Raguvėlės at­
bėga keli vyrai — jie metė sa-

NELAIMĖ.
Maskva. — Taškento Elek­

tros dirbtuvėj ištiko sprogi­
mas.' Žuvo vietoj šeši žmo­
nes. sužeista trvs.

DU BANKAI UŽDARYTA
St. Paul, Alinu. — Valsti­

jos bankų superintendento į- 
sakymu uždaryta du Minne- 
sotos state bankai: State 
Bank of Morton, turėjęs 
300,000 dolerių depozitų, ir 
Citizens State Bank of Fra­
zee, su 140,000 dolerių depo­
zitų. Abudu išleidę dideles 
pinigų sumas blogais invest- 
mentais.

NELAIMĖ.
London. — Du anglų avia­

cijos oficieriai žuvo, jų aero­
planui nukritus į jūres ties 
Kento pakraščiu.

K openhaga, Dani j a.—U d- 
devallos dokuose gaisras su­
naikino dvidešimt nedidelių

PRIEŠ ŠVEDIJOS DARBI­
NINKŲ SĄJUNGAS.

Stokholmas.—Vienas k on 
servatorių atstovas įnešė 
riksdagan (Švedijos seiman) 
įstatymo sumanymą, kuriuo 
jis nori, kad įstatymas prieš 
turstus būtų lygiai taikomas 
ir darbo unijoms.

jachtų.

NELAIMĖ KARO LAIVE
Spezia, Italija.—Italų ka­

ro laive Caio Duilio įvyko 
bombos sprogimas, kurio še­
ši laivyno kareiviai buvo už­
mušti, o dvidešimt penki su­
žeisti. Penkiolika sužeistų-

PLOVĖ KOJAS.
Madrid. — Prieš Velykas, 

pagal seną paprotį karalius 
plovė paloeiuje 12-kai ubagų 
ir 12-kai ubagių kojas.

jų veikiausia nebeišliks gyvi, tais užimtas.
; v i

NETEKO DARBO.
Worcester, Mass. — Trys 

šimtai hod carrier’ų buvo su ­
streikavę. Kai sugrįžo dar­
ban, tai savo vietas rado ki

darbininkų padangė labai 
pradėjo kaisti. Visi vadai, 
cik laksto ir šokinėja, kad 
nepraradus savo stipriosios 

PERDAUG TŲ KALBŲ Opozicijos. Mmitedas su Cle- 

Was'nington.' -— Coolidge jvelandn žiuri vienas , kitą ir 
sakąs, kad laikraščiai per-| 
daug jau kalbą apie Franci- r.vti didesnes atakas. Si­
jos skolas Jungtinėms Vals- tiedu milžinai i kitas koloni 
tijoms, apie jų sukolektavi- 
mą, ii- apie Washingtono pla- į 
mis šaukti ginklų apribojimo ji° neapsigautų, nes yra ir ki- 
i « i__ .12. : • u- _ • . —

neįmano iš kurios nusės da- 
rvti didesnes atakas. Ši-

jas nelabai ir žiuri, o gal ir 
visai nežiūri. Bet.. . kad tik

konferenciją. Prezidentas 
esąs tos nuomonės, kad nuo-

tur begaliniai stiprių kariau­
tojų. Štai ką rašo vienas ve-

daranti daugiau bloga, negu 
gera, o todėl turėtų liautis, 
ligi bus istikrųjų projektuo­
jama kas nors daryti.

“Didžiai ' Gero:. Centro 
Valdyba:— Tamstos bekla- 
bindami duris Newarko ka­
reivių išvarė! juos iš kantry­
bės. Dabar pakylo baisi aud­
ra tarpe kovotojų ir šoko ka­
ro laukan dviem frontais: 

■ vieni atsuko kanuoles į Cle- 
velandą, o kiti rėkia ir sako, 
kad reikia koncentruoti visas 
pajėgas linkui Monteljos. dš- 
tikrųjų, nežinia kas bus, bet 
mūsų kuopos trisdešimt nau­
jų kareivių stoja frontan ir

ĮSPĖJO MEKSIKOS 
AGRARUS.

Meksikos respublikos ]>rc- 
zidentas Calles įspėjo Meksi­
kos agrani radikalus nuo 
kurst vmo valstiečių įvairiose 
Meksikos valstijose vartoti 
tiesioginį veikimą prieš že-

„TT lines savininkus. Savo kalboj “CARAS” KIRILAS SU ( . . ,
“CARIENE” TEISMANP1 ez,dentas paieiske-: i

Berlin. — Didysis rusų ku- j '“Kiekvienas, kurs kiii-štd 

valstiečius, kad jie šidurfd 
priemonėmis siektus gauti 
žemės, turi būt nubaudžia-*

nigaikštis Kirilas ir jo žmo­
na Viktorija, pasiskelbę sa-

riene," turi didelio nemalo­
numo: juodu traukiami tie- 
son del “carienės

kitus ir taps laimėtojais.
Kaip ten nebuvę, bet mes. t’-

pafodysiine ką 
lafbiniiika’ū 'gali: 

iškresime špošąm/ Nan'įOs 
, , Anglijęs < apskričiu į; f, ;New- 
^ąyląy kųeąm, .Jovė. .lik. jp’Ogą 

. kiįi'yi.u-.i/gisiųaiidoti, m dabar 
su savo .naujausiais išiiady- 
mais stoja prieš v’šiis'if'md-

nėšio

rvt i kėblųm'ų valdžiai ir pa- 
Viktori-pi('ins valstiečiams, kuriuos 

jos surinkti] Amerišoj $40,-Į jis bematant, apleis. kaS tik 
000.

“Carienė*' mat buvo atvy-į 
kus j Jungtines Valstijas, ti­
kėdamos surinkti milijonus 
dolerių monarchijai Rusijoj 
atsteigti. 
rinko, 
saidės” elenientai, už garbę 
pakštclti “carienei” ranką,i 
vis tik numetė jai, sako, apie 
keturiasdešimt ar daugiau 
tūkstanč i ų d oi eri ų.

Dabar vienas laikraščio 
leidėjas ir redaktorius. Sner- 
sarev. kuris organizavo “ca­
rienės" kelionę į Ameriką, 
reikalauja iš tų 40,000 dole­
rių savo dalies.

Pasak pranešimų iš 
burgo. kur ta byla eina, Sne- 
serevo planas buvęs Rusijos 
sosto paveldėjo paskelbti Ki­
rilo ir A’iktorijos šešių metų 
sūnų. Vladimirą, bet ambi- 
tinga Kurilienė tam pasiprie-

i pamatys pavojui.

“Valdžia daro
stangų, kad sumažinus.yaįs-

? tvbės išlaidas ir pataisius1 1

visų ,pa­

Kazys Kaučikas su žmona ir 
Milašius su liudininkais nu­
vyko pa Adakavos kleboną 
kum Kalvaitį, kad pastara­
sis prisaikintų Kaučikienę, 
bet klebonas atsisakė prisai- 
kinti, patardamas geriau iš­
tirti dalyką.

Tada Kaučikas prie klebo­
no ir liudininkų paklausė 
žmonos ar ji tikrai ištikima. 

1 ’astaro j i atsakė:‘ ‘ N no šven­
tos jungtuvių dienos esu tau 
ištikima ir jokių meilužių ne­
turiu.” Tada Kazys Kauči­
kas, išsiėmęs iš kišeniaus 
brauningą šovė kelis kartus į 
Kazį Milašių, kuris nukrito 
negyvas ir į žmoną, taip pat 
pradėjo be paliovos šaudyti 
ir į liudininkus. Kaučikienė 
liko sunkiai sužeista, o Mila­
šius užmuštas. . ras sunaikino apie dvidešimt ------------------- ! ■ -

tūkstančių jaunų medžiu, REIKALAUJA NEP.RIKLAU- 
prieš keletą metų sodintų. SOMYBĖS

■ ‘ “Ti-ylika • naujų ■ nariu su
■ • aįilikacijonii,$‘aivinai, malonė­

kite jiems pasiusti Vytykinį 
‘Darbininką.,’ "

l>rfi m/ Ate Svei­
kiname dmdmotujus ir nau-

. .,,Lųikįme 
Tamstoms geriausiai., pąsi-

kraštį) finansų padėti. rfo at- juosius, .narius.

ninko šautuvą, pasislėpė miš­

Teismas visiems trims plė­
šikams priteisė po 6 metus 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

(“‘Panevėžio Balas")

ATVYKO PREZIDENTAS.
Halifax, N. S. — John L. 

Lewis, United Mine Work­
ers of America prezidentas, 
atvyko į Cape Ėrenton tyri­
nėti angliakasių streiką.

IŠDEGĖ DAU’G MEDŽIŲ 
Altoona, Pa.

ką pripažino vertu pasigailė­
jimo ir nubaudė tik aštuone- 
riais metais šankiųjų darbų

ŽUVO TRYS KAREIVIAI.

Milijonų ji nesu-,

elementai, už earbedarbuoti ir visus Nenardo 
“earienei” raukyk;??‘'r'?',i-. V ' T _sTgie*uvins sutraukę jo Lietu- 

teikti imlėlesnimansinęs.pa,-. Įvjy^DarbininkųJycųreratyvep 

• ■ VSąjįmg.os vęliava,, Q tada,
žemes ūkio mokyklas. . . • ištiknijų. .Tainstos; būsite. lai­

mingais ir galįngąią. .. ;
Ką manot kiti?. Snausti.

raines valstiečiams .ir -steigti

— Kilęs Ju- šiuo, norėdama pati cariei 
.niata apygardoj girios gaiš- garbės.

ISPANIJA NUIMA EMBAR­
GO UŽSIENIO KVIEČIAMS

SOMYBĖS
Kopenraga. Danija.-—Syėn , 

Patrusson, vienas ižvmiau- *- < ■ f I
siu vadų Paroe salose, pra-

AMERIKOS SU RUMUNIJA
SUTARTIS PASIRAŠYTA. ■;
Bucharestas, Rumunija.--.įvįsįeips dirbti & di.i;bti iš.vi- 

-1 migtinii] Valstijų ■ndniste-,sIiPajČgdąa'ikįą,išnaudoti Au­
ris Jay ir Rumunijos' užsie- lsas,galiraąs,progąs:Tęį)<ia ęi- 

š Ko-|nių ministeris pasirašė eks-ti -.per stabas, susirinkimus, 

tradicijos sutartį, 'kurt būVo l.alįiiis, koiicertiw. ir kitus.pą-, 
nesenai 'abiejų ki-a-štU; vai- renginius ir kviesti sfąvo Juo­
džių ratifikuota. lonijos, žįnoųęs. .kąd jie stotų

Derybos del tbs sutarties, į bendrą, fr.ontą^ .ėią kariautų 
tęsės per dvidešimt metų? priės kitas koionijąs.
Einant sutartim ekstrądici- Padirbėkime gerai per'šį 
ja netaikoma asmenims ■ ųž‘ mėnesėlį, išmėginkime savo 

spėkas, pasižiūrėkime i savo 
pajėgas ir galybę. Dabar lai­
kas— diimkimd

* ' Sugrįžo; ■ n . . i 
'Vilnius,-7: i 1h šiomis die­

nomis Bernardinų mūruose ap- 
ę bernardinai 
‘įkartų ąįfįęmū 
i.f i šiol čįų ku- 

\ . ZajaųčaiLskas 
(liotiivisj iš viofes -itstatvtas,

. Pamestas kūdikis.
Miškų g. 17 mim. <kro Tl'agen- 

darno koridoriui rastas vyriš­
kosios lyties ’kūdikis.

politinius nusikaltimus., mū- 
už prasižengimus baudžia-; 
mus mirties bausme, kadan- 

;gi Rumunijoj .mirties baus- 
įmės nėra.

'dėjo propagandą už Faroe
. Tos

DINAMITO EKSPLIOZIJA.

Madridas, Ispanija.—Ka- salų nepriklausomvbę. 
ralius Alfonsas pasirašė de- saldą dabar priklauso Dafn-

vivnupl i a ip.kurA 
ir bažnytėlę., 
nigąvos kgn,— Vietos uosto dokuose įvy­

ko diiihfli'ito sprogimas, ku­

rio keturi darbiihiklvi buvo 
užmušti ir dvidešimt kilk sm

Oels, Vokietija. — Krūvai j kretą, kuriuo nuįmama cm- jai. 
rankinių granatų eksplioda- įbargo importams iš užsienių, Faroe 
vus, trys vokiečių kareiviai ir centralinė maisto komisi-p-aldžia būtų tokia, kokią tu-'žeisti. Sprogimas • įvyko 
buvo užmušti ir vienas įnirti-j ja autorizuojama gauti už-(ri mažytė San Marino vals- kraunant dinamitą į garlaivį 
nai sužeistas. |sieniuose kviečių miltams. tybėlė. "Portugal. ' ‘t? <

I hitrusson mano, kad 
saloms tinkamiausia

I

1
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Ii pražudyti Lietuva. ‘‘Tri­
mito’’ balso vargu klauso tie, 
kurie turi jo klausyti. J ei siu 
manytasai pasaulinis lietu­
viui suvažiavimas išdirbti] lie­
tuviams taip vadinamą mo­
dus vivendi, sugyvenimo są­
lygas, jei sroves patrauktų iš 
piktų partinių ginčui Į kultū­
ringas lenktynes, tai suva­
žiavimo tikslas būt atsiektas.

Savieji Reikalai

■Acwptance for mailing at special rate of postage provided for In Section HOB 
Ast at Oct. 8, 1917, authorised on July 12, 1918.” 

a*
SUBSCRIPTION RATES:

Nearly................................  $4.50
Boston and suburbs.......................................................... $5.50
Foreign countries yearly....................................................................... $5.50

10 MĖNESIU VIEŠPATA­
VIMO

PIRMUTINIS PALIKIMAS
Lietuvos vyriausybės or­

ganas “Lietuva” kovo 23 d. 
š. m. laidoje turėjo šitokią ži­
nią :

KUN. PAUTIENIAUS 
PALIKIMAS.

Didelė pašalpa studentams.
Lietuvos universiteto rek­

torius gavo iš Pliiladelphijos 
arkivyskupo kardinolo Dou­
gherty juriskonsulto oficialų 
pranešimą, kad a. a. kun. 
S i in a no Pa u t i e n i a u s 
testamentas yra teismo pa­
tvirtintas., Savo turtą velio­
nis paskyrė Lietuvos univer 
sitėto študentams-ėms sti- 
pendijonls. Kandidatams į

■ stipendininkus testamentas 
r nustato tokias sąlygas: kad 

kandidatai būtų lietuviai.
1 kad gerai lietuviškai kalbė­

tų^ kad britų praktikuoją ka­
talikai, kad būtų savo klebo­
nų rekomenduoti. Kardino­
las Dougherty, kaip teismo 
patvirtinto testamento egze­
kutorius, iš savo pusės pa­
stato .dar sąlygą, kad kandi­
datai hutų dviejų vyskupų ir 
Lietuvos, universiteto teolo­
gijos-filosofijos fakulteto de­
kano rekomenduoti. Jis sau 
pasilieka saugoti kapitalą ir 
stipendijoms skiria kapitalo 
nuošimčius. Visas kapitalas 
siekia 74,998 dolerių 59 cen­
tų. Nuo keturių metų nuo­
šimčių susidarė jau 4,119 do­
lerių. Tą sumą kardinolas 
Dougherty ir skiria dabar 
stipendijoms. Kasmet nuo­
šimčių susidarys apie 1,41)0 
dolerių.
Tai pirmutinis lietuviui 

tarpe atskiro asmens turto 
žymus palikimas lietuvių vi­
suomenės 'reikalams. Pra­
džia. padaryta, pavyzdis 
duotas, lauksime sekėjų toji* 
linkmėje.

Žymėdavome svetimtaučių, 
ypač amerikonų ir žydui, di­
delį duosmimą savo tautos 
reikalams. Pradedame jau 
žymėti ir savųjų gausius Jab- 
clarius. Karkas vra garbin- 
giau, kur kas geriau palikti 
savo flirtus visuomenei, ne­
gu giminėms, ypač jei gimi­
nės nėra stokojantys ir jw 
neturi Vaikų mokslus eiiian- 
čių.

Iš a. a. kun. Pautieniaus 
palikimo nuošimčių kasmet 
susidaro apie $1,400. Kadan - 
gi Lietuvoje ir Europos uni­
versitetuose studentams už­
tenka daug maž po $300 per 
metus, tai iš to palikimo pa­
ramą gaus 4-5 studentai.

Pralobusieji lietuviai, sek­
dami a. a. kun. Pautienių, tu­
rėtų, mums rodosi, kitaip sa­
vo palikimą sutvarkyti. Iš- 
t ikrų jų kodėl fondo globėjais 
palikti svetimtaučius ? Ko­
dėl. nepasitikėti saviškiais ? 
Ar-gi Lietuvos episkopatas, 
bei Lietuvos katalikiškos vi­
suomenės jėgos tiek nesu­
brendo, kad negalima būt

rasti tinkamų fondui globė­
jų ! Kodėl ir patį fondą ne- 
perkelti Lietuvon ! Be kit­
ko jis ten stiprintų Lietuvos 
litą. Yra, teisybė, argumen­
tų ir už a. a. kum Pautie­
niaus palikimo būdą. Ame­
rika tas fondas gal saugesnis, 
negu būtų Lietuvoj: svetim­
taučiai įtraukiami į kontak­
tą su Lietuva. Bet mums ro­
dosi šitie argumentai neat­
sveria to fakto, kad reikia 
pasitikėti savais žmonėmis ir 
savu kraštu.

PASAULINIS LIETUVIU 
SUVAŽIAVIMAS

"Draugas” pakėlė galima 
sakyti grandiozišką klausi­
mą —r sušaukti viso pasaulio 
lietuvių suvažiavimą. Išro- 
dinėja, kad lietuvių yra iš­
barstyta visose pasaulio da­
lyse, kad jų iš viso nėra nei 
trijų milijonų, kad pačioje 
Lietuvoje lietuviui nėra nei 
dviejų milijonų ir kad lietu­
viai svetur be kontakto su 
bendra tėviške turės neužil- 
gio žūti, paskęsti svetimame 
kraujuje. Suvažiavimas tu­
rėti] būt pačioje Lietuvoje 
arba' Rygoje.

Sumanymas įvykinti ne­
lengva. Ar galima tikėtis, 
kad atvyktų lietuviui iš Ar? 
gentines, Australijos, Sibi­
ro, P. Afrikos ; Šitą nega­
limybę kitaip galima būt pa­
tvarkyti — ne iš tų vietų 
laukti delegatui į suvažiavi­
mą. bet suvažiavimas tinka­
mus asmenis deleguotų lietu­
vybės reikalais į tas vietas, iš 
kur lietuvių negalėtų atvyk­
ti. šitai]) dar labiau būt 
tiems lietuviams pasitarnau­
ta, negu jų delegatas sugrį­
žęs galėti] padaryti • vietos 
lietuviams.

Aplinkybes šitokį suvažia­
vimą sušaukti nėra neperga­
limos. Tik svarbiausia, ko­
kie bus suvažiavimo vaisiai .' 
Štai kas svarbiausia turėti 
omeneje. Ar tas suvažiavi­
mas suteiks lietuviams to. ko 
jie labiausia stokuoja l Čia 
ne vienas paklaus, o ko lietu­
viams labiausia stokuoja l 
Nuomonės vienodunjo čia 
vargu galima sulaukti.

Mūsų žvilgsniu lietuviu 
tautai labiausia reikia ir ji 
stokuoja kultūringo sugyve­
nimo. Kad to lietuviams 
trūksta, tai pripažįs visi vei­
kėjai ir tą stoką mato ir ap­
sišvietę darbininkai. Pasta­
rieji tą stoką gal labiau at­
jaučia, negu inteligentai. 
Lietuvos šaulių organas 
“Trimitas” atvejų atvejais 
akino Lietuvos veikėjus prie 
kultūringesnio sugyvenimo; 
nurodinėjo, kad erzeliai sie­
kia tokio laipsnio, kad jie ga-

Francijos ministerių kabi­
netas griuvo, viešpatavęs 10 
mėnesių. Griuvo del finam 
sinio susipainiojimo.
- Francija savo finansus 
tvarko taip, lyg ji nebūtų 
skolinga Amerikai. Ji išpie­
šė iš Vokietijos jau dideles 
pinigų sumas. Ji jau valdo 
atkariautas turtingas, karo 
nenuteriotas Vokietijos pro­
vincijas Elzasą iY Lotaringi­
ją. Ir nežiūrint į tai Fran­
ci jos ministerių kabinetas 
pasijuto finansinėj klampy­
nėj. Ar tai ne stebėtinas da­
lykas {

Galimas daiktas, kad fran- 
cūzų nusistatymu yra rody­
ti pasauliui savo finansų sil­
pnumą, kad išsisukti nuo 
skolų mokėjimo Amerikai. 
'Pečiau galimas daiktas, kad 
šitie Francijos finansiniai 
trūkumai nėra nuduoti. Juk 
Francija laiko milžinišką ar­
miją. didina ginklavimąsi, 
ginkluoja Lenkiją, Rumuni­
ją. Armija ir ginklavimąsi 
suėda milžiniškas pinigų su­
mas.

Jei Francijos finansai iš- 
iikro suirę. Tai Francija pa­
sirodo labai blogoje šviesoje. 
•Jei Francija skolų nemokė­
dama ir Amerikai ir Angli­
jai šlubuoja, tai kas būtų jei 
skolas reikėtų mokėti. Jei 
Francija negali verstis, tai 
kaip gali verstis Vokietija, 
kuri atlaikiusi baisi] karą, 
netekusi daug žemių, laivy­
no, turi baisias kontribuci­
jas mokėti.

Atsiminkime, kad Franci- 
ją valdo tie elementai, kurie 
yra bendraminčiai mūši] 
laisvamanių ir socijalistų. 
Šie gaivalai palaiko Franci­
jos militarizmą, jos imperia­
lizmą ir tuomi ją smukdo. 
Jos lietuviams negaila, nes 
jai smunkant Lenkija neten­
ka savo stipriausio ramsčio.

MŪSŲ ŠVENTE.
Lietuvių Darbininkų Ko- 

operatyvės Sąjungos metinė 
šventė kasmet turi būt ap­
vaikščiojama trečiam (ar a- 
pie) sekmadieny po Velykų: 
ryte šv. mišios organizacijos 
intencijai, o vakare svetainė­
se pritaikintas programas.

Savo šventės laukiant ir ją 
minint reikia dęti visų pa­
stangų organizacijos padidi­
nimui ir organo išplatinimui:.

VAJUS.
Mūsų vajus didžiumoje 

kolonijų labai gražiai sekasi. 
Bet yra da ir tokių kolonijų, 
kurios neišdrįsta įsijudiiiti ir 
pradėti šventąjį ir svarbųjį 
savo darbą. Tatgi čia nori­
me priminti, kad vajus jau 
netoli pabaigos: pi r musai 
laiptas — seimo laimėjimas 
pasibaigia gegužio 4 d., dvy­
liktą valandų nakties, gį ant­
rasai: vėliavos ir taurės lai­
mėjimas pasibaigs apie vidu­
rį birželio mėnesio, nes pa­
baigoje to .mėnesio manoma 
turėti tą svarbųjį istorinį — 
dešimties meti] gyvavimo ju­
biliejų ir seimą.

IŠ vaidybos 
POSĖDŽIO.

C< ■! it n) va 1 dyba vėli austa­
jam savo posėdy jau svars­
tė apie vajaus pabaigą ir bū- 
simąjį seimą. Seimui.dieną 
nužiūrėjo apie pabaigą bir­
želio, bet kadangi, da nežinia 
kur jis bus, nes tas tik paaiš­
kės po gegužio 4 d., tai tik­
ros dienos negalima buvo nu­
statyti. > ■

Dovanas nutarė pirkti la­
bai gražias: kaip Vėliava 
taip ir Taure. Abidvi dova­
nas turėti seimą atidarant ’•Ė. \ ...ir iškilmingai jas įteikti 
daugiausiai pasidarbavusiai 
kuopai ir organizacijos na­
riui seimui atsidarius,

J nbilejinį “Darbininko”

rr -
. ’ į

kad jis būti] kiekvienam or­
ganizacijos nariui brangus ir 
reikalingas.

KĄ NARIAI TURĖTŲ 
DARYTI ?

Idant tą “Darbininką” 
padaryti įvairesniu ir pilnes­
niu', tai kuopos turėti] steng­
tis ateinančiam savo susirin­
kime .išrinkti komisiją bei 
pavesti kuriam, kuopos na­
riui pagaminti kuopos apy- 
žvalgą ir prisiųsti ją “Dar­
bininko” redakcijai nevėliau 
gegužio 31 d. Apart apžval­
gos reikėtų pasirūpinti kuo­
pos ir pavienių kuopos veikė­
jui paveikslus ir viską pri­
siųsti “Darbininko” papuo­
šimui. (Žinoma, už klišių pa­
darymą reikėtų atlyginti).

Toliau, kadangi jubilieji­
nis “Darbininkas” bus kiek­
vienam nariui labai brangia 
atminties dovana, kuri;] jis 
laikys ir karts nuo karto per­
žiūrės. Tatgi jame būtų la­
bai pravrtu visokiems binzie- 
riams ir profesijonalains ap- 
sigarsyti ir iš to paskui turė­
ti gerą naudą. 'Lokiu būdu, 
kiekvienos kuopos nariai tu­
rėtų atlankyti gerus biznie­
rius ir parinkti jubiliejiniam 
"Darbininko” numeriui ap­
garsinimų.

Be to, kuopos ir nariai tu­
rėti] stengtis savo 'raportą, 
padaryti kuogražiausiu: kad 
skaičiumi narių kuopos būtų 
didelės, yisi nariai užsimo­
kėję, suspenduotų bei iš-f 
brauktų listuose nesimatytų 
nė vieno nario; vajaus rekor­
das, kad būtų pagirtinas, 
tvarka graži — viskas tikrai 
kooperatyviškai ir pavyzdin­
gai. .

Pasistenkime per šį pa­
skutinį bertainį visi nuošir­
džiai ir karštai pasidarbuoti 
— o matysime kaip bus links­
ma ir malonu svirno sulau­

mėj dvasia jauki, nors liūd­
na.

Užrašus vedu. Spaudon 
nespėju sutvarkyti medžia­
gą.

Jeruzolime prie Pranciš­
konų apsistojome. Daugu­
moj turistai iš Amerikos. 
Kunigų yra apie 20 asmenį]. 
Svietiškių apie 40. Kiti gal 
h oteliuose apsistoję.

Oras šiltas, fleružolime 
vėsesnis negu Cairo’j prie 
pyramidų ir sfinksų.

Sunku nuspėti metų dalį. 
Vieni medžiai be ląpų, kiti 
skleidžia, o da ant kitų vai­
siai kybo.

Kvietku visur daug.
Žmonės neturtingi.
Viskas brangu.
Su valgiais, ypač gėrimais 

reikia daug atsargos.
Sveikinu visus ir mel­

džiuos!
Su Diev! Tarnas Kristuje,

Kun. P. M. Juras.

nes. Štai upe Jura', feii cLeivšs Šil­
kas rate apsigaubusios miglos 
skraistėmis ir vilioja. Ką? Mane, 
Eisiu pas jas, ten taip gera, gam­
tos prieglobstyj. ” Veidas vis la­
biau balo, akys geso, širdis silp­
niau plakė ir šaltas prakaitas api­
pylė, o mirtingomis lūpomis klajo­
damas vos girdžiamai šnabždėjo: 
“Sudiev, giružė, močiutė, draugai, 
tėvynė,, kelionėn tinu, kelionėn, 
ten, kur rytai aušta, kur šmėklos 
barsto žemčiūgus. Sudiev, mly... ” 
Sumerkė akis ir amžinai nutilo.

Skaistūs ryto saulės spinduliai 
Įsiveržė pro langus ir vaikydami 
nakties šešėlius, ilgai žiūrėjo Į 
verkiančią ir aimanuojančią motu­
tę, draugus, džiovino jų ašaras, 
vertė deimantais, papuošė Jonuko 
gelsvus plaukus, švariomis, balto­
mis varsomis, ir švelniai saldžiai 
bučiavo jo šaltas lūpas.

Jaunuolis Svajotojas 
Vaikių laukas, 
20-N11-1924 m.

Tamsuoliais esti tie, kurie 
jais nori būti.

kus. Tat dirbkime visi! ne­
laukime, kad kas nors kitas

nmnerį nutarė, išleisti labai už mus dirbtų.
padidintą ir papuoštą, tai]) Z^. IL, sekr.
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Kovo 15. 1925 torais prie Vatikano'ir Kvi-

JAUNUOLIO MIRUS
Aušo, gražus, puikus, pavasa­

rio rytas, nyko žibančios žvaigž­
delės, viena po kitos, nuo melsvo 
.dangaus fono. Pabudęs lengvutis 
vėjelis, lengvai judino medžių ša­
kas ir švelnučiai lapeliai šnabždė­
dami, pasakojo puikią pavasario 
pasaką, o pilkasis vyturėlis aukš­
tai, aukštai iškilęs vyturiavo ryti­
nę dainelę.'

Pakėlęs mirtingas akis ir Mie- 
gaičių Jonukas pažvelgė klaikiai į 
suklaupusių draugų būrelį* ’į ver­
kiančią močiutę sengalvėlę, vir­
pančiomis lūpomis tyliai šnabždė­
jo: “Sudiev brangioji močiute, su­
diev jaunystės draugai. 31 irtis— 
ramybės ir paslapties šešėlis glau­
džia mano blakstienas, ir skiria 
mus. amžinai. Nors niekuomet 
man nešvietė laimės saulutė, nie­
kuomet neturėjau ramybės krūti­
nėje, bet sunku skirtis su šiuo pa­
sauliu, sunku paslėpti po šaltų že­
mės klodu tuos idealus, svajones, 
karščiausius troškimus, kuriuos 
aklėjau, saugojau, savo audringo­
je krūtinėje, kaip šventąją ugni- 
gabiją. Sudiev Tėvynė Lietuva 
tau tiek buvau žadėjęs, bet da­
bar...” Nutilo. Akys degė keis­
ta ugnimi, krūtinė sunkiai alsavo 
ir pažvelgęs Į langą ir išvydęs auš­
tantį rytą, ėmė klajoti. “Kasten, 
kas? Miškas, miške šmėklos bars­
to deimantus nuo eglių šakų. Auš­
ta rytas koks baisus, dangus krau­
jais pasruvęs, o vėjas vasaros, ru­
dens, ūžia, lanksto medžių viršū-

Greita meile nustelbia atei­
ties laimę.

LDKS. CENTRO VALDYBA
DVAS. VADAS—Kun. K. Urbonavičius,

50 W. 6-1 h St., So. Boston, Mass.
PIBMININKAS—A. Vaisiausiais,

711 Cambridge St., Cambridge, Mass.
VICE-PIRM.—Vincas Sirka,

49 Lincoln Street, Cambridge, Mass.
SEK RETI IRIUS—Petras Da už va rdis,

360 AV. Broadway, So. Boston, Mass.
IžDININKAS—A. Patehibergas,

877 Cambridge St., Cambridge, Mass.
KONTROLES KOMISIJA —

J. Smilgis, 127 Clieriw St., 
Cambridge, Mass.

P. Kudirka, 31 Franklin St., 
Norwood, Mass.

M. Klovienė, 14 Waverly St., 
Brigbion. Mass.

NAMO PRIŽIŪRĖTOJAS—J. C.lineckis
5 Thomas Park, So. Boston, Mass'.

AD.MIN1STIUVTORIUS — V. Sereika, 
366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

VALDYBOS ANTRAŠAI
PIRM ĮNINKAMA. Mičiunas,

41 Lyon ST., New Britain, Conn.
RASTININKE—M. Blažauskaitė,

70 Fairview St., New Britain, Conn. 
VICE-PIRM.—Juozas Bernotas,

45 i'liipman St., Waterbury, Conn. 
IŽDININKAS — Simonas Cibulskis.

41 So. Leonard St.. Waterbury, Ct. 
ORGANIZATORIUS—1< Tutoraitis,

797 Bank St., Waterbury, Conn., 
KORESPONDENTAS—V. Važnis.

414 East Street, New Britain. Conn.

L. D. K. S. N. A. APSKRIČIO 
VALDYBOS ANTRAŠAI.

Pirmininkas — M. M. Kamandulis, 
20 Faxson St., Montello, Mass.

Vice-Pirmininkas — J. Jaroša,
562 E. G-th St., So. Boston, Mass.

Raštininkas — J. V. Smilgis,
69 Clark St.. Cambridge 39, Mass, 

iždininkas — V. Jakas,
55 rtampsherl St, Cambridge 39, Mass,

Prie universiteto pradėjo veik­
ti ‘‘Akademinė ligonių kasa.”

Visa eilė medicinos fakulteto 
profesorių ir asistentų apsiėmė 
veltui teikti kasos dalyviams 
studentams medicinos pagalbą 
tiek pas save' arba savo Įstai­
gose, tiek lankydami ūmai su­
sirgusius namie. Raudonojo 
Kryžiaus ir Valstybinės Kau­
no ligoninės vaistinės pasižadė­
jo duoti kasos dalyviams žymią 
nuolaidą nž vaistus, o optikas 
Gladšteinas — už akinius. Ka­
sos lėšas sudaro studeiitų įra­
šai — po du litu semestrui. Pla­
tesniam kasos veikimui to per 
maža. iTikimasi, kad visuome­
nė, atjau.plama studentus ligo­
nius, parems akademinę ligo­
nių kasą. Visais kasos reika­
lais galima kreiptis į valdybos 
pirmininką prof. Bagdoną Kau­
no ligoninėje1 arba į nniversite. 
to proręktori.

• k/H i I " »' ''.r

Danų karališkas konsulas p. 
E. A. M. Biering sugrįžo iš ato­
stogų ir vėl pradėjo eiti savo 
pareigas.

Jau plaukiu Į Aigiptą. Ry­
toj būsiu Aleksandrijoj ir 
traukiniu nuvyksiu Į Cairo 
ant nakvynes. Kovo gal 18 
d. būsime Jeruzolime. Ten 
pasiliksiu iki kovo 26, nes 27 
d. laivu iš Aleksandrijos 
plauksiu i Triestą. Čia gau­
siu traukini i Berlin;] ir pa­
galiams į KaunQ. .

Ryme įspūdžiai nepapras­
ti. Į vykiai plačiai aprašomi 
anglu Bostono laikraščiuose, 
(ii 'tamsta seki spaudą, tad 
nekartosiu.

Važiuoja kartu 11 kunigų. 
Tik jie iš Palestinos važiuoja 
kitais keliais.

Ant laivo'daug žydų iš Lie­
tuvos ir Lenkijos ir kt. va­
žiuoja į Palestiną. Jų uni­
versitetas Jeruzalėj atsidaro 
1 d. gegužio.

Naudinga žinoti keletą kal­
bų. Anglų visur sutinkame.

Oras gražus, vėsus. Žie­
mos rūbų nesimato, nebent 
ant viršūnių kalnų.

Sveikina kum P. Kąsniu­
kas.

Mačiausi su Lietuvos ats-

rinalo. Susirūpinę Lietuvos 
smūgiu.

Su Diev!
N u n. P. M. Juras.

Kovo 19. 1925
Linkėjimai nuo menko 

Kristaus tarno iš Jeruzoli- 
mos. Sunku aprašyti įspū­
džius!. .

Ši vakarą išvažiuoju Bet- 
] i e j ui i. Ry to atl aikęs š v. mi­
šias- kur Išganytojas gimė, 
aplankysiu piemenėlių ga­
nyklą. ir kt.' žymiąsias vietas 
ir grįšiu Jeruzolimon ir apie- 
] inkes iki 23 d. Roto — Na- 
zaretan ir Į Venice per 'Tries­
tą pusiu Aleksandrijoj kovo 
27 d. Kelionė Lietuvon tęsis 
apie 5-6 dienas.

Sveikas, ačiū Dievui ! Ke­
lionė tu r daug diglių erškė­
čių,, bet per diglius į garbę, 
— mokslas per nuovargius!..

Aigypte buvojau porą die­
ni]. Mahometonai aprėpę. 
Pavojų daug. Šventoj Že-

G Eli IA US PA Si VĖLI NT 
BAŽNYČION

Ųeriaus pasivelint bažnyčion, 
Negu visai jos nelankyt 
Ir apsileidusiam gyventi
Ir sielą nuodėmėj -skandyt.

J. Naruševičius ■

y , fey

j} Knygos iš Lietuvos g 
||| PIETARIO RiŲŠT’AI, drūtais gražiais ap-

a s 'darais. Du tomai .... .$2.00 y-v]

g

■<

l
S

LIETUVOS Į STATYMAI, labai ^didelė 
knyga, 1032 pusi., apdaryta, tik......... $1.00

PALYDOVAS, labai graži knyga, gražiais 
audeklo apdarais, kaina.......................$1.00

% NAUJAS TESTAMENTAS, gražiais ap- |
; darais  ................  $1.00 |

| DANGAUS KARALIENE, gražiais aude-
S klo apdarais...................... $1.00

s VISAS imant ant kart, atiduodame už... .$5.00 t;
F 
$ “DARBININKAS” |

366 West Broadway South Boston, Mass. N
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Žinios iš Lietuvos
er /' " .
L %:

■ Reikės mokėti.
Vokiečiai, išeidami iš Klaipė­

dos krašto paliko tenai ne ma­
ža Vokiečiu valstybės turto: 
geležinkelius, uostą, miškus, i- 
vairius namus ir tt. Visą tą 
turtą .jie Įkainuoja į 600 milijo­
nu litu. Už visą Vokiečių pa­
liktą turtą Lietuva yra apsi­
ėmusi sumokėti tik ne patiems 
vokiečiams, o jų kreditoriams, 
santarvės valstybėms, t. y. 
Prancūzams, Anglams ir tt.

Lietuvos vyriausybė dabai' 
patikrina ar teisingai vokiečiai 
įkainavo savo turtą, o patikri­
nusi turės susitarti' su taip va­
dinama reparacijų komisija, t. 
y. su santarvės valstybių atsto­
vais, per kiek laiko ir kurio­
mis sąlygomis ir kokią pinigą 
sumą turės Lietuva mokėti už 
Klaipėdos kraštą.

--------- i

Lietuvos Jūros Draugija^ 
Klaipėdoje.

Klaipėdoje organizuojama 
nauja draugija, kurios tikslas 
rūpintis Lietuvos jūros reika-į 
lais. Priimti Įstatai, išrinkta 
draugijos laikina valdyba; po 
dviejų savaičių žadama su­
kviesti steigiamas susirinki­
mas.

Statys naują fabriką 
Klaipėdoje.

Klaipėdoje Danai žada staty­
ti naują didelę margarino (au­
galą sviesto) išdri'bimo fabri­
ką, kurioje dirbs apie 100 dar­
bininkų.

Protestai prieš Vatikaną 
Kaune.

Del popiežiaus sudarytos su­
tarties su Lenkais, kuria Vil­
nius atiduodamas Lenkų glo­
bai, Kaune Rotušės aikštėj ko­
vo 8 dieną Įvyko protesto mi­
tingas. Susirnko didžiulė mi­
nia ir triukšmingai pritarė kal­
bėtojams, kad popiežius Lietu­
vai padaręs didelę skriaudą.

Mitingas priėmė rezoliuciją. 
Rezoliucija pažymi, kad }>opie- 
žiaus sutartimi su lenkais pri­
tariamą Lenkijos smurtui — 
mūsą sostinės užgrobimui, dir­
btinai ir neteisingai skaldoma 
Lietuvos gyventojai katalikai, 
ją bažnyčios priklausomybės 
atžvilgiu, pavedama Lenkijai 
valyti per kataliką bažnyčią 
Vilniaus krašto daugumos lie­
tuviu ir gudą kataliką nutauti­
nimas i/lenkinimas. Del viso 
išdėstyto mitingas nutarė rei­
kalauti iš Vyriausybės daryti 
žygius padarytai Lietuvai 
skriaudai atitaisyti ir tuojau iš­
siųsti iš Lietuvos popiežiaus 
atstovą Zecchinį.

Jūroje žuvo 2 klaipėdiečiai 
lietuviai.

Jūroje bežvejodami nusken­
do 2 žvejai, abu jie buvo apsi­
vedę ir paliko savo žmonas: 
vienas su dviem, antras su tri­
mis vaikais. ,

Kiek daktarų Lietuvoje.
Sausio men. 1 dieną Lietuvo­

je buvo 448 daktarai, 247 dan­
tų gydytojai ir dantistai, 308 
felčeriai, 18 felč.—akušerės, 
217 akušerių. Tuo būdu Lietu­
voje vienam daktarui tenka 
daugiau kaip 4,500 žmonių.

Kiek Kaune trobesių.
Praėjusių metų gale Kaune 

buvo 5,417 gyvenamų namų, iš. 
kurių 1,246 mūriniai' ir 4,171 
medinis. Negyvenamų trobe­
sių buvo 4,234; iš jų 457 mūri­
niai ir 3,777 mediniai.

žmogžudystės Lietuvoje.
Vien Panevėžio apskrity su­

skaityta per 1924 metus 15 
žmogžudystės rd itikimą: nužu­
dyta 12.vyrų ii moterys.

(“Ūkininko alsas”)

Šaulių Sąjungos visuotinas su­
sivažiavimas Kaune.

Kovo m. 1-3 dieną Kaune Į- 
vyko ketvirtas Šaulių Sąjungos 
būrių attsovų susivažiavimas. 
Išklausyta Valdybos praneši­
mas del pereitų metų darbuo­
tės, priimta eilė nutarimų, iš­
rinkta nauja valdyba. Naujos 
Valdybos pirmininku paskirtas 
p. Matas Šalčius, vice-pirminin- 
ku profesorius Liudas Vailio­
nis, sekretorium V. Kvieska.

Mužėjus.
Panevėžio (Įimtajam kraštui 

tinti d-jos valdyba Panevėžio 
muzėjui 1925 melams priėmė 
pajamų-išlaidų sąmatą, kuri 
siekia 8,600 litų. Pajamų di­
džiausią dalį sudaro savivaldy­
bių pašalpos: apskrities 300 ir 
miesto 200 litų į mėnesį. Butą 
duoda miestas. Priimtas ma­
ze jaus statutas. Visuotinas 
draugijos susirinkimas Įvyks 
kovo 28 d. š'.ni.

Sulaikyti vagys.
Kovo 3 d. sulaikyta Emilija 

Remerytė, gyv. Panevėžy, Pu-

Pirmi Linksmus

ŠOKIAI!
PO VELYKŲ

RENGIA L. D. K. S. III-ČIA KUOPA

Balandžio 18-tą d., 1925
TAI YRA PIRMA SU BATĄ PO VELYKŲ.

Ant Dean Svetainės, Norwood, Mass,
šokiai prasidės 6-tą valandą vakare

Įžanga visai pigi:, suaugusiems 25c., o mažiems be tėvų tik 10c.

Orkestrą bus viena iš geri ausiu, tikrai lietuviška, tad vi­
si: kaip jauni taip ir seneliai' galės linksmai pasišokti ir gra­
žiai laiką praleisti. Apart šokių bus ir taip visokių pamargi- 
nimų. Todėl gerbiamieji nonvoodiečiai kaip ir iš apielinkės 
kviečiami koskaitlingiausia atsilankyti o būsite pavaišinti kai­
po svečiai. Kviečia VALDYBA

KELIAUKITE LIETUVON DABAR
GRAŽIAUSIU NAUJAUSIU LAIVU

JONAS GLINECKIS

Patogiausiu Laiku Kuomet Jūres Ramios
BIRŽELIO 9-TA DIENĄ

Kaitras praleidę Lietu­
voje, norintieji gris Ame­
rikon orui atvėsus.
Minėta ekskursiją rengia 
LIETUVIU PREKYBOS 
BENDROVE. Palydovas 
bus apsukrus Vyras JO­
NAS GLINECKIS.
Kelionei atliekame visus 
prirengimus.

VAŽIAVIMO reikalais 
kreipkities jau dabar, 
kad išanksto viską tvar­
kiai but galima prireng­
ti.
Visus manančius Lie­
tuvon vykti akiname 
dėtis i šią ekskursiją.

progos nesu-Geresnes 
lauksite-

PER MUSPINIGUS SAVIŠKIAMS LIETUVOJE SIŲSKITE
Adresatai, pinigus per mus pasiųstus, gaus į dešimti dienų

i.

PRANEŠIMAS VISUOMENEI
Sumanęs’ vykii Lietuvon, savo 

kelionės reikalus aprūpinti pave­
džiau Lietuvių Prekybos B-vei, ku­
rios ofiso priešakyje yra plačiai A- 
merikos lietuvių visuomenei pa­
garsėjusi dainininkė p-lė Marga- 
reta Grybaitė, Pasirodo, kad ji 
ne tik lietuviams maloniai patar­
nauja ir gerai juos palinksmina 
nuo estrados, bfet teip-gi gabiai ir 
širdingai patarnauja ofise. Man 
ir mano draugams jiji visus reika­
lus kuogeriausia atliko ir visas 
reikalingas instrukcijas ir infor­
macijas suteikė. Už tai jai len­
kiu galvą ir tariu ačiū.

Vykstu Lietuvon puošniu, pau 
jju,j didžiu laivu COLUMBUS. To­
kiu jūrės palociumi išrodo tik ka­
raliams plaukti. Ačiū Dievui ir 
mes darbininkai plauksime.

Mačiau skelbimą, kad Liet. Pre­
kybos B-vgi organizuoja ekskursi­
ją ant birž; 9 d. tuo pat laivu su 
palydovu J. Glineckiu. Visiems pa­
tariu vykti su juo ir visus reikalus 
pavesti p-lei M. Grybaitei, Lietu­
vių Prekybos B-vės ofiso vedėjai.

M. Kamanduliš.

į Visi skaitantieji šita pranešimą pasakykite apie tai savo draugams 
£ pažystamiems ir paąiškinkit jiems musu patarnavimu pasinauduoti 

j LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVE 366 Broadway So. Boston, Mass.

šaloto g. 50 Nr., pas kurią prie sčiuose.
kratos rasta vogtų baltinių.

Vogimai.
Kovo iš 5 į 6 d. nakties me­

lu Šuntupui', gyv. Panevėžy, 
Upės g. 1 Nr. išplėšus sandė­
liuko stogą, pavogta 5 vištos 
vertės 65 litai.

Rasti kūdikiai.
Kovo 7 d. apie G vai. ryto Pa­

nevėžy, Respublikos g., Grine­
vičiaus darže rastas nežinia ke­
lio pamestas negyvas kūdikis. 
Padarius apžiūrėjimą, matyti, 
kad gimdimas buvo čia vieto­
je.

Kovo 10 d. Geršovičiaus 
lentpiūvės kieme rastas negy- 
yas gimęs kūdikis.

Falšyvi banknotai.
Praėjusios savaitės gale Pa­

nevėžio notaro kontoroj mo­
kant už vekselį įduotas falšy- 
vas banknotas 50 lt. Tai jau 
trečias toks atsitikimas pas no­
tarą.

Suimti plėšikai.
Kovo 1 d. suimti septyni plė­

šikai, kurie kaltinami devynio­
se vagystėse ir dviejuose plėši­
muose Velžio ir Vadoklių val-

NORWOOD COAL COMPANY
Turim už garbę pranešti kaip Nor- 

wood'o tajp ir apielinkės lietuviams, 
kad žiais metais parduodame anglis ge­
rinusios kompanijos—Red Asli. Jving 
Star Coal Co. už visai prieinam it pre­
ke, būtent kainos už tonų: egg—$15.75, 
šlove—$16.25, nut—$16.00, pea—$12.00. 
Taipos-gi užlaikom ir malku visokios 
rūšies: lĮŽuolinės, klevinės, sausos, ža­
lios, kas lik kokios tik reikalauna, pri­
einama kaina. Taipos-gi užlaikėm du 
dideliu troku. Ftirničius mufinam kaip 
ant vietos taip ir kituosna miestuosna. 
Visokį darbą, atliekam greitai ir gerai 
ir prieinama kaina. Kostumeriams ant 
vietos mažus darinis atliekam dykai.
A. NAVICKAS Ir APALELIUNAS CO.

NOBWOOD, MASS.

Pas suimtuosius rasta 
daug pavogtų daiktų. Suimti 
Žostautas Kazys su žmona 
Morta, Kiškis Petras, Nekvi- 
davičhis Mikas, Kušleika Povi­
las su sūnumi Povilu ii’ Misevi­
čius Jonas.

rastas naminis degtinės brava­
ras ir naminės degtinės keli 
pusbuteliai.

Apiplėšė.
Kovo 4 d. vėlai vakare ant 

kelio Panevėžys — Ramygala 
netoli Bistrampolio dv. buvo 
užpultas Kazys Žitkevičius, iš 
kurio atimta 1.80 lt. Apiplėši­
mo vietoj rasta plėšiko kepurė, 
kuri ir davė galimybės suimti 
plėšiką Praną Valionį. Plėši­
me dar dalyvavo broliai Jonas 
ir Viktoras Kilčiai. Visi' trys 
plėšikai iš Kūčių km., Velžio 
valse. Žitkevičius buvo taip 
primuštas, kad turėjo atsigulti 
į Panevėžio ligoninę.

Vogimai.
Vasarių 27 <1. Radžiūnų km., 

Subačiaus valse., iš nerakintos 
Jono Vanago kamaros pavogta 
mėsos už 153 lt. Vagys Izido­
rius Vaitonis iš Akineniųkm. ir 
Povilas Butkevičius iš Dubliš- 
kių km., Kupiškio valse., sulai­
kyti, mėsa surasta ir grąžinta 
savininkui.

Aščiagalių km., Subačiaus 
valse., Benediktas Piligrimas 
pragręžę. Jono Stakes javyno 
grindis ir prisileido sau javų į 
maišą apie 1 centnerį.

.Jodžėnas .Jonas iš Tiltagalių 
km., Kranauskas Jonas iš 
Butrimų km. ir Stasys Jurgis 
iš Akmenų km., visi Subačiaus 
valse, pavogė Lukše! Danieliui, 
Žebriui Juozui, Morkūnui Bro­
niui ir Kubiliui. Matui miško 
viso už 262 litus.

Rozalimas. Vietinis šaulių 
būrys 16 d. vasario surengė de­
monstraciją apvaikščioti 7 me­
tų Lietuvos nepriklausomybei. 
Iki šią metą tokios gyvos ir į- 
domios demonstracijos nebuvo. 
Demonstracijos dalyviai — 
šauliai ir vi d. mokyk, mokiniai. 
Pirma nešė, būrio vėliavą ir 
prie vėliavos ėjo būrio v-ba. 
Šauliai ėjo šautuvais rikiuotė­
je, dainuodami tautiškas dai­
nas. Paskiau ėjo mokiniai su 
tautine vėliava. Iš miestelio 
centro traukė į kapines pagerb­
ti žuvusiųjų su bermontininkais 
už Lietuvos nepriklausomybę.

Kapinėse mokiniai pagiedo­
jo himną (tuo tarpu šauliai sto­
vėjo ramiai šautuvus gerbda­
mi). Po to būrio v-bos pirmi­
ninkas Aleksas Merkelis pasa­
kė turiningą prakalbą nušvies­
damas liejuvių tautos istoriją, 
paminėjo visus žuvusius karius 
už Lietuvos nepriklausomybę. 
Nušvietė vasario 16 d. reikšmę. 
Ypač griaudu buvo, kai minė­
jo tuose kapuose gulinčius did­

vyrius. Pabaigus kalbėti, pa­
gerbimui žuvusių karių, apie 
50 šaulių saliutavo iš šautuvų 
tris kartus.

Ant kapinių visi, o mieste­
lyje vien šauliai, buvo fotogra­
fuojami.

Saldutiškis, Utenos ąpskr. 
Prieš karą Saldutiškis buvo 
dvaras ir daugiau nieko. Da­
bar gi Saldutišky yra gelžkelio 
stotis, Linkmenų valsčiaus val­
dyba, bažnyčia, mokykla, val­
stybinės miškų eksploatacijos 
raštinė, netoli stoties Br, Bra- 
ždžio lentpiuvė, be to Saldutiš­
kio rajone yra pasienio polici­
jos punktas — taigi tarnauto­
ją čia susispietė nemažas skai­
čius.

Paštas gaunama iš Utenos du 
kartu į savaitę, o rodos nesun­
ku būtų įsteigti Saldutišky 
pašto agentūrą, ir tuoniet.trau­
kinys galėtų kasdieną atvežti' 
paštą. Del tokio reto pašto ga­
vimo žmonės visai ir laikraščių 
neišsirašo, o čia kaip tik reikė­
tų, kad laikraščiai platintus!— 
juk pašonėj lenkų rubežiuk. į >

Kainos pas mus tokios: rugių 
centneris 45 lt., bųlbių cėutne-

Degtinės bravaras.
Kovo 7 d. Bankų km., Šedu­

vos valse., pas Plungę Joną

Numažintos Kainos į Abi Pusi į 

LIETUVĄ
< $203.00 ir Aukščiau.

Važiuokite per Bremenu ar Cherbourg:} 
patogiuose trečios klesos kambariuose 
Suv, Valstybių valdžios laivais iš New 
Yorko. Spfeiaiės ekskursijos, Jonui \V. 
Liūtui asmenini vadovaujant, laivas 
AMERICA išplauks' gegužės 20 d; P. 
Liūtas prižiūrės bagažius, pasporlus ir

\ prigelbės keleiviams muitiiiyčiose bei kituose kelionės reika­
luose. Kiti ekskursijos laivai išplauks: LEVIATHAN—ge­
gužės 23 ($215.00) ; ROOSEVELT—gegužės 30. I’asimatyki 
to su vietos agentu arba rašykite:

UNITED STATES LINES 
45 Broadwav New York City

75 State Street Boston, Mass.
Managing operators for' UNITED SHIPPING- HOARD

pieno 1 itras 1 litas. Esant to­
kioms kainoms valdininkams, 
tarnautojams ir darbininkams, 
dirbantiems ant' savęs, labai 
šunku'pragyventi.

(‘ ‘ Panevėžio Balsas ’ ’)

Uždarė traktierių.
Gaurė, Tauragės ap. Vasa­

rio 11 d. visuotiniu valsčiaus 
balsabimu liko uždarytas Gau­
rėj traktierius.

Koperacijos pamatais.
• Mariampolė. Antroj lietuvi ų 

pradžios dviejų komplektų mo­
kykloj šiomis dienomis tos mo­
kyklos vedėjo P. feakūno inicia­
tyva susidarė vaikų koperaty- 
vąs. Pajus nustatytas 90 cent, 
ir įstojamojo mokesčio 10 cent. 
— viso 1 litas. Nariais Įsirašė 
arti 100 vaikučių. Prekyba ei­
na reikalingiausiais mokiniams 
daiktais: sąsiuviniais, paiše­
liais, plunksnoms ir pan;, ku­
rie koperatyvo nariams parduo­
dami pigiau nekaip kad miesto 
krautuvėse. Vaikai, patys da­
lyvaudami ir vesdami kopera- 
tyvėlio reikalus supras kopėra- 
cijos reikšmę ir turės progos 
praktikoje pasimokyti šiek tiek 
sąskaitybos. ' Mokinių tėvai 
pritaria šiam mokyklos vedėjo 
sumanymui ir iš paskutinosios 
stengiasi surasti vieną kitą litą, 
kad tik jų vaikučiai galėtų už­
sirašyti koperatyvo nąriais ir 
džiaugiasi, kad iš jų gal išaugs 
susipratę, koperacijos šalinin­
kai nariai. cjiuj
Buv. Direktorijos Pirmininkas 

serga.
Kaunas, 7. TU. Buvęs Klai­

pėdos krašto1 Direktorijos pir­
mininkas p. Gailius, esąs dabar 
M unclrene, kaip pranešama, tu­
rės tui'ėti dar vieną operaciją.

(“Lietuva”) •
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DARBININKAS

DIDELIS METINIS BALIUS
£ Parapijos Svetainėje, 492 E. Seventh Street
įį SOUTH BOSTON, MASS.

orkestru (Barrett Connor’s) Šokiai nuo 2 iki Vėl. nak.
Moterims 35 centai.

Rengia Švento Petro Bažnytinis Choras
1

B*C Q i Q HH O *711Oi 1 h /i ■ «HI r- « B 0 Grieš viena iš geriausia orkestruJDdldllU£W £v u®^ Tikietas Vyrams 50centų. .=.

KAS GIRDĖTI LIETUVIŲ KOLONIJOSE VIETINĖS ŽINIOS 7:3.0 vai. vakare. Debatus ren­
gia Vyčių kuopos Debatų Rate-

WORCESTER, MASS.
Čia visu smarkumu ruošiamasi 

prie parapijos fėrų, kurie įvyks 
balandžio mėnesyje tai yra 29 die­
ną. Prie fėrų prisidėjo sekančios 
draugijos: Pilu. Blaivininkų, Ma­
rijos Vaikelių, merginų, Šv. Onos, 
L. R. K. S. A. <41 kuopa ir 98 kuo­
pa, Lietuvaitės dr-ja, Moterų Są­
jungos kp., Marijos Vardo dr-ja, 
Šv. Vardo Jėzaus vyrų draugija, 
L. Vyčiai ir Darbininkų 7 kuopa. 
Čia turiu pažymėti, kad viršmine- 
tos draugijos smarkiai ruošiasi. 
Tai-gi čia yra gera proga ir kit oms 
draugijoms prisidėtų, nes da neper- 
vėlu. Tik reikia noro o viskas ga­
lima padaryti.

Čia 19 dieną balandžio bus stato­
mas labai gražus veikalas “Piloto 
Duktė.” Šis veikalas yra labai į- 
domus, perstatų Kristaus kančios 
laikus. Pamatysite kaip Pilotas 
nuteisė Kristų ant mirties ir kaip 
Piloto duktė buvo liudininke tos 
baisios tragedijos. Šį gražų ir į- 
spudingą veikalą privalo kiekvie­
nas katalikas pamatyti. Šiame lo­
šime dalyvaus suvirs 80 artistų ir 
beveik visos moterys bei merginos, 
kurios jau kiekviena savo roles ži­
no kogeriausiai. Visas pelnas ski- < 

■ riamas parapijos naudai. Veika­
lui vadovauja gerb. klebonas J. J. , 
'Jakaitis. Jam pagelbsti J. Svirs- 
kas. Tai-gi nepamirškime! Pra- ' 
džia 7 vai. vak., po bažnyčia.

Reporteris. .

HOMESTEAD, PA.
L. D. K. S. 53-čios kuopos susi­

rinkimas įvyks balandžio 19 d., 
1925, tuojaus po šv. mišių parapi­
jos mokykloj. Visi nariai turėkite 
už pareigą pribūti minėtai! susirin­
kimam Būtų gerai jei ir naujų na­
rių atsivestūmėte. Da spalio mėne­
sy susirinkime buvo rimtai kalbė­
tasi apie steigimą kooperatyvės 
valgomųjų daiktų krautuvės. Tai­
gi sekančiame susirinkime vėl ga­
lėsime pakalbėti.

Kp. pirm. J. J. Grėbliūnas

senelių — taip nedarant jokių rin- 
i kliavų geros valios žmonės asme- 
i niškait suaukojo tam tikslui apie 

$400, tarp kuriu pp. Grabauskai ir 
p. Pacentienė po $100. Ar tai ne 
puikus atsižymėjimas, tokia maža 
kolonija, savo duosnumu, pralenkė 
,net didžiausias lietuvių kolonijas 
Amerikoje.

Kitas vėl gražus dalykas—riiūsų 
įgerb. vargonininkas p. J. Januš­
kevičius, kurs čionai darbuojasi 
vos keli mėnesiai, o savo jaunutį 
chorą išlavino taip gražiai giedo­
ti mišparus, 4 balsais, o ypatingai 
“Labą Naktį,” iš ko visi žmonės 
labai džiaugėsi, net iš tolimesnių­
jų kolonijų žmonės atvažiavę gė­
rėjosi ir sakė, kad galėtų “suby- 
tyti” nekurtuos ir seniai gyvuo­
jančius parapijinius chorus. Gar­
bė užtad mūsų vargonininkui ir 
chorui, o mums tik reikia palinkė­
ti kad jis čionai gyventų ir dar­
buotųsi mūsų tarpe ilgiausius me­
tus.

Tuoj po atlaidų kitą vakarą bu­
vo čionai atsilankęs lietuvis magi- 
kas p. Jonas Čekanavieius, kuris 
parodė daug magiškų baikų su sa­
vo mokslu ir gabumais. Teko gir­
dėti moterėles kalbant, būk tai vis­
kas daroma su pagelba “piktų 
dvasių. Anaiptol ne. Kuomet 
ifersitikrini iš jo pagamintų lape­
lių, kuriuos pardavinėjo, tai pasi­
rodo, kad reikia tam mokslo ir 
gudrumo, užtad lietuviai turėtų 
didžiuotis susilaukę tokį magiką- 
laikininką ir į jo rengiamas pra- i 
mogas lankytis. Užbaigoj pasakė ■ 
porą gražių deklemaeijų. Progra­
mas buvo gan puikus, tik gaila, ■ 
kad publikos buvo nedaug prisi­
rinkę, mat buvo pavargę po atlai­
dų. Būtų geistiita, kad magikasj' 
p. Čekanavieius. dar kartą pas mus} 
.atsilankytų.

SANDARIEČIAI TEBE- 
KLIEDI.

Sandariečiai kai apsvaigo, 
tai vis da tebėkliedi: kalba a- 
pie bylas, mokesčius, kišenių 
tuštinimus ir t. t. ir t. p'.

Vargas tiems žmonėms, ku­
rie visuomet sapnuoja ir pasa­
koja žmonėms nebūtus dalykus.

Jeigu kalbėtų kas nors kitas, 
tai gal būtų galima patikėti, 
bet kuomet kalba sandariečiai, 
tai 
ten

jau visiems žinoma kokia 
tiesa.

NAUJAS TRIKSAS.
Nuteriotų Draugų Komitetas 

buvo ir pražuvo, bet iš liekanų 
išdygio Lietuvių Pirklybos Ko­
misija arba geriau žinoma ir 
gridėta Lithuanian Chamber of 
Comereo. Į tą komisiją Įeina i 
tie patys nuterioti draugai,! 
kaip tai: Bagočius-Baigreišis 
(taip jį vadina amerikonai), 
Šidlauskas, Grevis-Greiviškis ir-
kiti.

Naujoji komisija pasiskelbė 
savo veikimą anglų spaudoje. 
Sulig jų paskelbimo svarbiau­
sias jų darbas bus pardavinėti 
našlaičius vaikus. (Keno vai­
kus? Red.). Matyt jie jau taip 
nusiteriojo, kad ir vaikus pri- 
seina. parduoti. Jie sako, kad 
varžytinėse bus parduota 10,- 
000 vaikų našlaičių, ir kad tie 
vaikai' jau daugiau nematys 
savo tėvų, ir sukelti pinigai 
bus sunaudoti jų užlaikymui 
nuo bado. Keista, ame? Par­
duos vaikus, o pinigus gautus 

į už juos sunaudos jų užlaikymui 
i nuo bado.

Paukštelis.

PROVIDENCE, R. I.
L. D. K. S. 11 kp. mėnesinis 

sirinkimas bus balandžio 19 
tuoj po sumos, bažnytinėje svetai­
nėje. Malonėkite visi nariai sueiti 
ir naujų atsiveskite.

Valdyba?

SU- 
d.,

Kep.

PASEKMĖS.
Iš Centro duota žinia, 

So. Boston’o I j. Vyčių 17 
pai tenka antroji vajaus dova­
na.
šė 89 nauji nariai.

B. R. Lukoševičiutė.
Red. Dovaną laimėję, nesi­

džiaukite vien .ja, bet padidin­
kite savo jėgas ir iki seimo su­
pliekite pirmos dovanos gavė­
jus.

kuo-

Iš viso per ši vajų prisira-

VISKO PO TRUPUTĮ.
. Laisvieji beriudiai atsidarė 
So-. Bostone naują krautuvę — 
pardavinės tėvų neturinčius 
vaikelius.

Bostono Vyčiai paaugėjo be­
veik šimtu naujų narių — kiek 

i paaugės Darbininkai?
Vyčiai gavo antrą dovaną, 

Darbininkams reikėtų gauti 
pirmųjų.

Kuomet laisvamanis prade­
da rėkti, plūsti ir t. t. — tai ži­
nok, kad jis ką nors blogo pa­
darė.

VISI Į BALIŲ.
Gražusai balius jau atūžia — 

jau tik už keleto^ dienelių — 
ateinančioje sukatoje, bal. 18 d., 
parapijinėje svetainėje, ant 
Septintos gatvės. Šis balius 
bus margas žmonėmis, nes t ja­
me dalyvaus visų apielinkių 
jaunimas‘ir suaugusieji; o da 
margesniais gražiais margu­
čiais — kiaušiniais. Už gra­
žiausiai numargintą kiaušini 
bus teikiamos dovanos. Tad- 
gi visi marginkite margučius, 
darykite juos gražiausiais ir 
rengkitės prie nepaprastojo,

laikyti nuo hado ir vis dar rei- Darbininkų rengiamo kiaušinių 
kalaus nuteriotų draugų pagel- baliaus, 
bos?

Nejaugi tas, kuris išgalės nu­
pirkti vaiką, neišgalės pats už-

Margutis.

Webster Ave.,

PARSIDUODA VIENO TONO 
TROKAS—DOCK

tik S.otio mailių važinėtus, gerame sto-

ulsiliepkitc

Paieškau Amerika, savo r.ųnaus Viii 
cento Kalvaičio. Sena molina per kąr. 
pametė jo antrašą ir dabartės nesusira 
::<>. Motina gyvena Kybartuose. Kas

Paieškau Juozo ir Igno Aleknų: 1916 
metais gyveno 320 — Niinith St.. Phila­
delphia. i’ll, ir Gernrdville. Pa. Turiu 
laitai svarbų reikalą. Atsiliepkite. Jū­
sų gentis—PETRAS VARANAUSKAŠ, 
ISS Bolton St.. So. Boston, Mass.

Lai PAIN- <
EXPELLERIS f

Praveja Skausmus? »
Trinkite greitai taip, kad šis 
stebėtinas linimentas persisunktu 
Per odą j pat tą vietą, iš ku? 
paeina nesmagumai.
Pain-Expelleris palengvina kraujo ; 
sukepimą ir atsteigia normali 
kra.uj° tekėjimą gįslomis.

35c ir 70c vaistinėse. Tėmykite, kad butų 
Inkaro vaizbaženklis ant pakelio.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

Aštriai bausk vaikų, už va­
balėlio užmušima, nes iš to 
žmogžudystė prasideda.

PAIEŠKOJIMAI DR. PUSKUNIGIS
GYDYTOJAS 

VIDURINIŲ LIGŲ 
vai. 9 iki 11 ryte. 1 iki 3 po plet.

7 Iki 9 vak.
389 Broadway, So. Boston.

Tel. So. Boston 2831.

I.š LlEl’I'VOS, Viktorija Kurgonie- 
nė paieško savo seserų: Kazimiera Mi- 
lewska, Bronislava Kiewska, Tekia Kti- 
lakowska ir Veronika Marčinska. Fir­
mians gyveno Piiterson, N. J. ir New 
Britain. Conn. Kas žinote apip.šias y- 
pafas ar patįs, atsiliepkite po šiuo ad­
resu: MRS. ONA MĄSTAUSKIENE. 
1(16(1 W. .Market St.. Scranton.. Pa.

Paieškau Juozų Bartkų ; girdėjau jog 
seninus gyveno Cfiicago’j, UI. Turiu 
del jo svarbių žinią iš Lietuvos, todėl 
prašau atsišaukti šiuo antrašu: K. 
EISMONTAS, 10 Thomas I’k., So. Bos­
ton, Mass.

PAIEŠKOMA■ ■ ■ ■ ■■■.?■
11 .Tanusis, Jonas, Amerikon atvyko 

191-1 metais ir upsigyveųo Brooklyn, 
N.Y.

2) Karpavičius. Juozas, prieš dvyli­
ką metų iškeliavo Argentinon.

3) šepetys, Jonas, Amerikon atvyko 
1909 metais ir tūlą laiką gyveno Dės 
Moine.s, Iowa.

4) Giniotis arba Ginistis, AJęksąn- 
dras, atvyko Amerikon 1913 metais ir 
tūlą laiką gyvenęs Bridgeport, Conn.

5) Vasiliauskai, Jonas ir Kotryna, 
1914 metais gyvenę Piiikulelplii.-i.• t'a.

Apie juos žinantieji arbil patįs ieš­
komieji prašomi atsiliepti šiuo antra­
šu: LITHUANIAN CONSULATE, 30 
Park Row, New York City, N. Y.

PADĖKAVONE
Mike Bluis, 501 Pine Hills St, 

Minersville, Pa. rašo: “Dėkui Tamstai, 
p. žukaiti, už jūsų stebuklingai sutai­
sytas žoles, kurios mane sveiku padarė. 
Turėjau vidurių didį sukietėjimą, skil 
vio nedirbimą, galvos skaudėjimo, nak­
timis nemigo, dieglius viduriuose ir nie­
ko valgyti nenorėjau, bet kaip, aš su-, 
naudojau jūsų žolių du pakeliu No 
305A, tai tas visas nesmagumas nuo 
manęs dingo ir veliju kiekviėnam žmo 
gui kreiptis pas žukaiti su negerais vi­

duriais, o tos žolės ir jumis atitaisys 
Prekė COc. už pakeli.” Atsiųsk 10c. 
o sausi visokių žolių'ir knygų katalogą
Adresuok taip:

4 r. M. ZUKAITIS
449 Hudson Ave„ Rochester. N 1

GREITAM PARDAVIMUI
• Parsiduoda du kumpiniai lotai labai 
pigini, labai gi’ažio'j-vietbj ; Suvesta: vi- 
soš feikaliiigos ;triul»os. kaip■ tai: van­
dens, gilš'b. 1‘ardavinio Įiriežaštis — 
apsigyvenau kitam mieste. Lotai ran- 
tlrtsi Liiideh. N; J. L6tų numeriai 768 
ir 769.'.Kreipkitės pas K. LAPINSKAS. 
116 LENOX AVENUE, PITTSFIELD 
MASS.
—:■., i

JONAS JANUŠKA
/ LIETUVIS PENTORIUS 

lĮopię'riiotpjas' ir'kitokro prie narių dar­
bo .taisytojas, Kreipkitės: 75 Nlet'cer 
St.,'Su. Boston. Mass.

Tel. So. Boston 270

J. MACDONELL, M. 0.
Galima tutikalbiti ir lietuviikai

oriso valakuos: Rytais iki 9 vai.
Po piety nuo 1—B 
Vakarais nuo6—9

536 B. Broadway, So. Boston

16 METŲ SOUTH BOSTONE

DR. H. S. STONE
AKIŲ SPECIALISTAS

899a W. Broadway, So. Boston
VALANDOS: Nuo 9 r. iki 7 v. vak.’

ST. CLAIR, PA.
Kovo 29 d. šioj kolonijoj lietu­

vių šv. Kaz. parapijoj buvo 40 vai. 
atlaidai, kurie tęsėsi per tris die­
nas.

Per visas dienas rytais ir vaka­
rais misijonierius Tėvas Alfonsas 
Marija C. P. pasakė labai gražius 
pamokslus pritaikintus toms iškil­
mėms. Visomis dienomis, o ypa­
tingai vakarais, žmonių buvo pil­
nutėlė bažnyčia ir kas tik norėjo, 
galėjo atlikti velykinę išpažintį, 
nes ir svetimų kunigų iš apielinki- 
nių parapijų buvo atvykusių pa- 
gelbon.

Nors nekurie šios kolonijos lie­
tuvius skaito apsileidėlias ir šykš­
tuoliais, bet taip manydami turi 
didelę klaidą, nes tėvas Alfonsas 
taip išgyrė, sako, sunku rasti to­
kių duosnių žmonių kaip St. Clair- 
iečiai. Užsiminus jam per pirmą 
pamokslą, apie aukas del vienuoly­
no seserų Nukryžiuoto Jėzaus, ku­
rios rūpinasi globojimu našlaičių ir

MONTELLO, MASS.
Svarbus pranešimas.

Dažnai pasitaiko, kad žmogus 
griūdamas ar kaip nors kitaip iš­
sineria kokius nors sąnarius, ir iš 
to turi didelio skaudčsio ir vargo, 
nes nežino kaip išsigydyti. Tad-gi 
aš noriu montelliečiams ir kitiems 
priminti, kad L. D. K. S. 3 kuo­
pos narys, J. Gečius yra spe- 
eijalistas tokių ligų. Tokiu būdu, 
nelaimei ištikus, patartina kreiptis 
pas J. Geriu, p jis maloniausiai pa­
tarnaus. j

Darbininkas.

Tie “stebuklai” prasidėjo 
tarpe nuteriotų draugų po to 
kada kriminalistas Šliakys bu­
vo nubaustas kriminaliame 
teisme už šmeižimą kun. Gar­
maus. Nejaugi nuterioti drau­
gai ir Šliaki priskaito prie tų 
našlaičių vaikų, kuriuos jie 
pardavinės. Jeigu taip, tai to­
kių vaikų kaip Šliakys, Bai- 
greišis ir kiti gal ir suras Lith­
uanian Chamber of Commerce 
apie 10,000 visoje Amerikoje. 
Bet klausimas, kas juos pirks? 
Gal dėlto ir sako, kad pinigai 
sukelti bus sunaudoti jų užlai­
kymui. Pagyvensime — 
matysime.

pa-

Tel. S. B. 4000

DR. J. C. LANDŽIOS
[( SEYMOUR)]

Lietuvis Gydytojas

772 EAST BROADWAY
So. Boston, Mass.

i
VALANDOS: nuo 9 ryte iki 9 vak.

IŠAIŠKINO.
Grįžęs sūnus iš mokyklos rodo 

tėvui mokslo paliudymą. Tėvo bū­
ta didžiokai “gramatno,” nes tik 
tiek tegalėjo suprasti, kad paliu­
dyme stovi “viens” ir “viens.” 
Klausia sūnaus: “ką tai reiškia 
viens?”

i— Mat, tetuš, aš esmių pirmo 
“sorto” mokinys.

ATSARGUS.
KLEBONAS. — Petrai, pasa­

kyk man kodėl tu nenori būti ka­
pų sargu? i

PETRAS. ■— Užtat, prabaštėli, 
kad jau senų pasakyta, “kas ki­
tam duobę kasa pats Į ją Įpuola.”

DEBATAI.
Ar dabartinis prohibicijos i- 

statymas vertėtų būti atšauk­
tas ar paliktas. Toje temoje i- 
vyks debatai Vyčių kuopos

IR VĖL DRIMDZI.
Dzimdzi-Drimdzi Anūkai1 ir 

vėl kvaršina galvas laisvama­
niams: norėtų eiti ant koncerto 
ir vodeviliaus, kuris bus nedė­
liojo, bažnytinėje svetainėje, 
bet kažin kodėl lyg neišdrįsta.

Neatėjusieji pažiūrėti Dzim­
dzi-Drimdzi Anūkų, labai gai­
lėsis, nes nepamatys begalo 
gražaus ir juokingo programo.

Viską atidėkime į šąli ir trau­
kime bažnytinėn svetainėn pa- 
ži ū rėti komed i jautų.

Žynius.

Aš, Marijona Kastantinavįčiutė, po 
vyru Grigienė, paieškau savo vyro Zig­
mo Grigo, Jis paeiną iš Darželių kai­
mo, Marcinkonių parap. 14 metų atgal 
jis išvažiavo į Argentiną ir nerašė man 
nė vieno laiško. Aš nežinau kur jis 
ira dabar, liet man teko girdėti, kad 
is karo laiku atvažiavo į Suv. Valsti- 
as Ir buk tai miręs didžiosios influen- 

zos siautimo laiku. Bet tikrų žinių a- 
pie tai neturiu. Jis mane apleisdamas 
paliko dideliam varge ir aš jau išvar­
gai! 14 metų. Taigi brangus broliai ir 
sesutės amerikiečiai malonėkit man 
pranešt, jei kas žinote, apie mano vy­
rą Zigmą Grigą. Aš pagal išgalės su­
teiksiu dovaną tam, kuris pirmas pra­
neš ir iš kalno tariu už tai ačiū. Pra­
šau pranešti šiuo antrašu: JONAS 
JASKELIAVICIA, 4 Bellevue Avenue, 
Montello, Mass.

PAVASARIO BARBENAI
GRAŽI ŪKE (farma) apie 16 my­

lių nuo Bostono,1 30 akrų geros žemės. 
7 kambarių namas, su improvementais 
ir elektriką, kūtės, daržinės, vištfnin- 
kai ir garudžius, visi bitdinkai geriau­
siame pataisyme, prekė $4,750, ir tik 
$1,200 įnešti, ■, -

TURI BUTU PARDUOTA ŠIĄ SA­
VAITĘ 2 namai, 5 šeimynos po 4 kam 
barius katrai ir didelė barnė iš ku­
rios galima padaryti sudėjimo vieta ar­
ba garadžių, parankiausioj vietoj So. 
Bostone, prekė $5,300.

A. IVAS
361 Wt. Broadway, fSo. Boston, Mass.

RED. ATSAKYMAS.
So. Boston A. Č. — Trūksta 

eiliavimo, rašynėkit proza.

Paieškau dėdes Kazimiero Strakaus- 
ko. Girdėjau, gyveno Pittsburgh, Pa. 
Gavau laišką iš Lietuvos, kad jisai jau 
mires ir palikes daug turto. Kas žino­
te apie jo likimą, malonėkite pranešti 
už ka imsiu labai dėkinga.

JIEVA DAMUSEVIčlUTf!
(Barauskienė)

16 Tennis St., Hudson, N. Y.

PARSIDUODA TRYS LOTAI 
žemės -irli stoties ir tarpe dviejų Mide­
lių čeverykų dirbtuvių. Gera vieta del 
biznio, kampinis lotas ant Intervale St. 
ir North Ave.. Montello. Mass. Matyki! 
A. GUIlSKl, !)+ Clairmont Ave.. Moę- 

kambariuosp, balandžio 14 d., *■ tolio. Mass. (A-ig)

Paieškau savo sesers Kotrinos Riau­
ba, apie 33 metų amžiaus, 11 mėtų kaip 
Amerikoj. Seniau gyveno Wisconsin 
valstijoj. Kilusi iš Telšių miesto. Kas 
žino apie ją, teksitės pranešti už ką 
atlyginsiu.

STEPONAS PLATAKIS 
631 Wilkens St. Rochester, N. Y.

MONTELLO, MASS.
Kadangi jau oras pradeda atšilti, tad 

užkvįečiu visus. Montello lietuvius i; 
lietuvaites atsllfinkyji ir pasivaišinti ąv 
šalta koše (iee-cream). Tafp-gi užlai 
kau visokių kitų dtabnų daiktų. Pri< 
to turiu priminti, kad tai vienatinė lie 
tuviška kratituvė; kurioj galite gauti 
visokių religiškų daiktų . fiasipirkti. o 
ypač turiu laitai gražių ir pigių maldak­
nygių: iš Lietuvos.

J. TRAINAVIČIUS
175 Ames St., Montello, Mass.

1

PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ

P. J. Akunevičius
lietuvis GRABORIUS

Suteikia geriausį paskutini patarnavimą, todėl verta pas ji 
kreiptis.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:
1 820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.

Paieškau savo pažįstamo iš kariuo­
menės laikų Juozo Buriusko, kurs bu- i 
vęs sužeistas Francijoj. Sugrįžęs gy­
veno Chlcagoj. Paieškau teipgi Stanis­
lovo Jagmino, turėjo saliuną ant State 
St.., Cliicagoj, Antano. Jaugelįo turėjo- 
Chicagoj barberrtę. Noriu, kad kuogrei-. 
čiausia-atsišauktu. •

MARTINAS KNIčIUNAS.
2G3 Bolton St., So. Boston, Mass.

Aš, Kiirl-Alfons Urbanavičius. sūnūs 
Konstantino ir Onos Urbanavičių. gi 
męs Meškio dvare, Šiaulių apskr., Kau­
no red., Jpttįeškau savo dėdės Jono Ur­
banavičiaus, sunaus Aleksandro ir Fe­
licijos Urbanaviųtų, Šiaulių, apskr.. 
Kauno.red. Jau 40 m. kaip išvažiavo i 
New Yorką, buvo ir Philadėlphijoj, o 
dabar nežinia kur randasi. Prašau ji 
atsiliepti. Mano antrašas: LITHUA­
NIA, Šiauliai Vilniaus gt. No. 70, Karol 
Altons Urbanavičius.

Tel. So. Boston 0823
LIETUVIS DANTISTAS

DR. M. V, CASPER
£4. (KASPARAVIČIUS)
425 Broadway, South Bostoa

i Ofiso valandai:
nuo 9 Iki 12:00 ryte ir nuo 1:30 

: Iki 5 ir nuo 6,:00 iki 8 vai, , vakare, 
i Ofisas uždarytas suba'os vakarais 
ir nedėldlenials.

Tel. Brockton 5112—W.

OR. A. J. GORMAN
(GUM AUS K AS)

1705 Main St., Montello, Matt 
(Kampai Broad Street) 

■tBrniaggiariii^iiMiiriifi ■ n n

BOSTON'O DRAUGIJŲ
VALDYBŲ ADRESAI

ŠV. JONO EV. BL. PAŠELP. 
DRAUGIJOS VALDYBOS 

ANTRAŠAI.
Pirmininkas — M. Zoba;

539 E. Seventh St., So. Boston, Mast.
Telephone South Boston 1516—J.

Vice-Pirmininkas — J. Pętrauskas,
250 Gold St., So. Boston,. Mass. 

ProtsRaštininkas ?— J. Giinęekjs,.
5 Thomas Pk., So. Boston, Mass

Fin. Raštininkas — Ms Seikis,:
40 Marine Road, So. Boston, Mara. 

Kasierius — A. Naudžiūnas, , , . .
885 E. Broadway, So. Boston,.Mass. 

Tvarkdarys — J. Zuikis, ' . « '
7 Winfield St., So. Boston, Mass.

Draugija«laiko susirinkimus kas tre-
i čią nedėldienį kiekvieno mėnfešio, 2-rą 
valandą po pietų, parapijos, salėj, 492 
E. Seventh St.pSo. Boston, Mass.

DR-STĖ LIETUVOS DUKTERŲ 
PO GLOBA MOTINOS ŠVG

SOUTH BOSTON, MASS. . 
VALDYBA

Pirm. — Z. Zičkienė, .
203 W. 3-rd St., SO. Boston, Mass. 

’Ice-Pi rm. — A. Janušonienė,
1426 Columbia Rd., So. Boston, Mass.
rot. Rašt. — O. Siaurienė,
443 E. 7-th St, So. Boston, Mass.

"in. Rašt — J. Keys,
115' G Street, So.- Boston, Mass.

žd. — O. Staniuliutė,
105 6-th St, So. Boston, Mass, 

'varkdarė — O. Mizgirdlene.
164 6-th St., So. Boston, Mass, 

iraugijos reikalais kreipkitės visados J 
protokolų raštininkę. Draugija laiko 
savo susirinkimus kas antrą utarnin- 
ką kiekvieno mėnesio 7:30 vakare, 
parapijos svetainėj ant Penktos gat- ' 
vės, South Boston, Mass'. ,

ŠV. KAZIMIERO R. K. DR-JOB 
VALDYBOS ANTRAtAI

Pirmininkas — J. Jarošą,
562 E. 6-th St, So. Boston, Mast, 

Vice-pirm. — J. Grubinskas,
157 M Street, So. Boston. Mara. 

Prot Raštininkas — A. Janušonis.
1426 Columbia Rd., S. Boston, Mara 

Fininsų Raštininkas — K .Kiškis,
8 Hatch Street, So. Boston, Mara, 

Iždininkas — L. švagždys,
111 Bowen St, So. Boston, Ma» 

Tvarkdarys — P. Laučka,
395 E. Fifth St., So. Boston, Mara.

Draugijos reikalais kreipkitės visa­
dos l protokolų raštininką.

Draugija savo susirnklmus laiko Z-rą 
nedėldienį kiekvieno mėnesio 1-mą vaL 
po pietų parapijos salėje. 4.T2 Seventh

D. L. K. KEISTUČIO DR-JOS 
VALDYBOS ADRESAI

BOSTON, MASS.
IRMININKAS —• V. Zalieckas,
514 E. Broadway, So. Boston, Mass.
ICE-PIRM. — Povilas Ruka,
95 C Street, So. Boston, Mass.

PROT. RAŠT. — Antanas Macejuhas,
450 E. Seventh St., So. Boston. Mass, 

IN. RAST. — Juozapas Vinkevličus,
906 E. Broadway, So. Boston. Mass. 
ASIERIUS — Andr. Zalieckas, 
611 E. Fifth St, So. Boston, Muss. 

IARŠALKA—Kazimieras Mlkailionis.
906 E. Broadway, So. Boston, Mass.
D. L. K. Keistučio Draugija laiko h<« 

o mėnesinius susirinkimus kas pirmą 
edėldlenj kiekvieno mėnęgio, po num. 
94 Washiugfon' St, ..Boston M§^., 
:30 vaalndą po pietų.“ Ateidami ant 
usirlnklmo atsiveskite su savim dan­

ginus naujų narių prie musų draugijos 
ptlrnšytl.
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